lum mox infecutus veredarius, literas a praefecto Plefcoviensi adferebat, die 14. Martii scriptas; quibus adventus quidem Legatorum nunciabatur, ceterum quando, aut quo numero nihil additum. Unde factum est, ut tempus sex hebdomadam, cum insigni ruricolarum damno atque molestia, tereretur, antequam fines nostros Legati intrarent, vectoribus toties convocatis, toties domum remissis, quos longa mora fessos atque ludibrio habitos excire tandem difficilimum erat. Cum Legati d. 22. Martii Plefcovia de adventu suo mihi scripsissent, nulla tamen mentione facta, quando ad limitem nostrum accedere decrevissent d. 16. ejusdem mensis in hanc sententiam eis respondebam: quod etiamsi literis meis, quae d. 23. Martii dederam, nihil rescripsisset praefectus Plefcoviensis, neque de tempore, quo adfuturi essent Legati, neque de comitum numero, ullo verbo me certiore fecisset, quod tamen ab eo postulatam, atque fieri equum erat; nihilo tamen minus omni cura provisum esse, ut decenter & condignis honoribus exciperentur, rebusque necessariis sublevati, per hanc Provinciam ducerentur. Sperare me, ipsos benigne candideque accepturos, quae difficilimo hoc tempore, atque insolita annonae caritate, quae hanc Provinciam per aliquot annos graviter afflixerat, in eorum usum conferri possent: cum persuadere sibi deberent, nihil me praetermittere voluisse, quod cum ad amicitiam erga vicinum populum testandam, tum ad conventionem aeternae pacis implendam pertinere judicassem. Longa igitur interposita mora ad limitem tandem improvise apparuerunt, atque in praedio Nybusensi hospitaliter invitati, pernoctarunt. Inde justis itineribus Rigam pervenerunt, deducti ab iis, quibus cura imposita erat videndi, ut, quae ad iter necessaria essent, abunde suppeditarentur.

Quum constaret Legatos haud procul abesse, subtribunum Palmstrauchium, ac vigiliarum praefectum Rauchium, se jure meo vetus, ac stipatus duodecim satellitibus regis, nec non decem meae pedisequis, pro habitu praesentium rerum sat decore ornatis, obviam iis procedere jussi: sequentibus quinquaginta & amplius tam militum ducentorum, quam aliorum in urbe hospitem oppidanorumque curribus, atque uno senis equis juncto, per magistratum urbicum submisso. Hos excepit ordo militarium virorum, non numero tantum, sed etiam cultu atque magnificentia praestantium. Proximi tueri, quos Nigriceps, seu Schwarzenhöfder vocant, pileos albeneibus plumis decoratos, ac vestimenta, auro argenteo, distincta, gestantes. Hoc agmen clausit turma equitum oppidanorum, centum omnino & quadraginta, decoris armis vestibusque, ac strictis ensibus, tubarum etiam ac tympanorum, vexillorumque suorum adparatu superbientium. Quae utique omnia accessum ingressumque Legatorum in urbem ita celebrem ac memorandum reddiderunt, ut vix quemquam reperiri credam, qui neget honores prioribus Legationibus & heic & alibi locorum habitos, modicos omnino fuisse, si cum hisce conferantur. Atque hoc ordine introitum est per portam arenariam, ubi cohors militum in armis stabat, expectatura adventum Legatorum: perterritumque inde per medium forum, pari militum numero infessum, usque ad portam Carolinam; ubi rursum tertia cohors eos operiebatur, continuo tibiarum tympanorumque suorum sonitu, quem admodum & priores illae, perstrepsens. Subeuntem valvas Moscum triginta & duo tormenta bellica explosa salutarunt, totidemque, quum per alteram portam priori oppositam descenderet, ad frequentatum omnibus Moscoviticis Legationibus diversorium, in loco quodam suburbii, Lastadien dicto, detonuere. Cum Legati eo jam deducti essent, ad eos, quo par erat, verborum honore salutandos, testandumque latitiae affectum, quem ex eorum adventu perceperam, Vrangelium praefectum vigiliarum, & Lilliestiernam centurionem, misi; jussos simul indicare, unum optionem quinquaginta militibus, in singulos dies commutandis, succinctum, toto eo tempore, quo in urbe commorari placeret, ad ades ipsorum excubias acturum.

Gratum imprimis hoc officium ipsis fuisse, ex eo apparuit, quod ex templo unum è suis sub-  
 tribunis, una cum quodam alio propinqua cognatione Domino Lefortio juncto, ad gratias eo  
 nomine mihi agendas mitterent. Sicuti autem prædictus Lilliestierna in aula Legatorum singulis  
 diebus comparere, ac vel præcipue Domino Lefortio operam suam atque officia, si qua in re deside-  
 rantur, prestare decuit; ita non tantum ea, quæ circa receptionem eorum in urbem, sed & quæ  
 reliquo tempore apud eos consigerunt, accurata diligentia observavit, atque hujusce narrationis  
 seriem inde contexuit; multis verbis indicans, quam grato animo Dominus Lefortius semper  
 agnovit honores, huic Legationi tributos; Quod quidem non in speciem tum ab eo factum, sed  
 ex interiore ejus conscientie sensu expromptum fuisse, Kniperus suis literis Moscua datis d. 16. Julij  
 confirmat: commemorando sibi compertum, principem Legationis perscripsisse ad suos Moscuam  
 Quod mirum in modum fuerit contentus splendidissimo illo comitatu, quo in urbe sit receptus, nec  
 non exquisita illa magnificentia, atque honoribus amplissimis, quæis toto commorationis sue tem-  
 pore a Rigensibus fuerit tractatus.

Tribuni ac reliqui militum Præfecti, quotquot in urbe aderant, suis quisque vicibus, ut  
 imperatum erat, aulam Legatorum frequentarunt, comis officii restandis causâ, ac ut tædia ipso-  
 rum, quibuscunque possent oblectamentis, fallerent. Ipse quoque, missis, qui de illorum valetudine  
 atque reliquo rerum statu comiter cognoscerent, officia mea iis quotidie deferenda curavi. Sed  
 quo minus ipse eos inviserem, aut in arcem ad epulas invitarem, obstabat vetus consuetudo Ante-  
 cessorum meorum, qui nullas Legationes, per has oras tendentes, aliâ, quam à me factum sit, ratio-  
 ne exceperent. Quæ quidem res mihi tanto magis nunc in imitationem trahenda videbatur, quod  
 hanc Legationem non ad S: m R: m Maj: tem, sed ad extraneos Principes missam fuisse constaret. Et  
 si vel maxime alia mihi mens fuisset circa hoc negocium, nec hæ rationes satis apud me valuis-  
 sent; ipsa tamen rei impossibilitas ex adversa valetudine, quæ totis prope modum quinque hebdomadibus  
 me in lecto detinuit, a proposito me retraxisset. Neque enim ob lætulum ex obitu filie mee hoc offi-  
 cium intermissum est, ut falso, ac vix citra calumniam, perhibent, quandoquidem iste casus, sexto de-  
 cimo die mensis Octobris 1698. adeoque post annum ac menses septem à Legatorum ad nos adven-  
 su accidit.

Cæterum quum ex mora, quam in hac urbe egerunt, aliqui licentiam sibi sume-  
 rent in urbe obsequiandi, atque e locis eminentioribus non modo situm ejus curatius contem-  
 plandi; verum etiam totam munitionum rationem in charta delineandi, explorandi; fossæ  
 altitudinem; consensu hinc inde munitionum summitatibus, cæterisque ad urbis tutelam ex-  
 structis operibus, ut rexius cuncta perlustrarent; officii mei esse duxi, a Domino Lefortio de-  
 center requirere, ut talia suis interdiceret, quandoquidem ipse rerum militarium longe  
 peretissimus ignorare non posset, nusquam in totâ Europâ; ubi aliqua loca sunt munita, ejus-  
 modi hospitum tentamenta permitti solere. Is solita sibi humanitate excepit hanc expos-  
 tulationem, comitterque excusavit quæ hætenus, se inscio, acta erant, pollicitus, se prohi-  
 biturum, ne quid simile in posterum committatur a frontis perfriçta Russis, erant propria  
 ejus verba. Atque hinc nata est improba illorum adversus nos querela, quasi eos sepisse-  
 mus tam arctâ custodia, ut omnis plane libertas domibus egrediendi fuerit ipsis adempta.  
 Quæ profecto hoc injustior censeretur, quod omnes, quotquot in hac urbe agunt, probi-  
 norint, suoque testimonio docere possint, illos non singulos, sed fere universos gregatim, om-  
 nes viccs urbis pervagos, mercatorum tabernas, opificum officinas atque enopolla omnia  
 libere, ac ut eos vel libido vel indigentia ferebat, frequentasse. De cætero insolenter ad-  
 modum ac præter omnem expectationem nostram, a Moscovicis commissariis jactatum est:

ob augustissimam magni Principis presentiam, utique exstantius aliquod honoris argumen-  
tum expromi debuisse. Nam cum intra societatem Legationis pœna capitis in ipsum dicta esset,  
qui presentiam Czari proderet, an non cogitare debebamus, sinistre admodum ab eodem  
acceptum iri, si qualicumq; signo exteriori palam faceremus, nos in aliquam istius secre-  
ti notitiam pervenisse? aut quomodo, quaso, nos deceret id ipsum detegere, quod isti tam  
solicite occultum ibant?

Grata atque accepta iis fuisse, quæ hætenus egeramus, vel id ipsum argumento  
esse potest, quod nullas omnino displicentia, aut animi nobis parum amici, notas toto eo  
tempore ostenderent, uti eas nec ostendere poterant, nisi prius omnem æquitatis humani-  
tatisque sensum plane exuissent. Verum cum ad postremum rerum, hic consumtarum ratio  
esset subducenda, solutioque præstanda, quædam affectati frigoris indicia sese prodiderunt.  
Qua quidem occasione quum nonnulli, qui hospitio eos exceperant, pretia rerum credita-  
rum ultra, quam Moscis æquum videbatur, extenderent, muneris mei auctoritatem ipsis  
commodari: reducto ad eam mediocritatem pretio, quæ utriq; paciscentiam æqua & to-  
lerabilis judicabatur. Atque ut S: a R: a Majestas cognoscat, quam omni prorsus funda-  
mento careat ipsorum criminatio, quæ nos arguunt ultra dimidium auxisse rerum venden-  
darum pretia, atque, dum hinc decederent, octoginta aureos poposcisse in compensatio-  
nem operæ, transportandis impedimentis ipsorum navata; mitto rationarium a magistra-  
tu civitatis ea de re, me requirente, confectum; una cum nominibus personarum, comi-  
tatum hunc sat numerosum constituentiam, Adjungo etiam librum memorialem, in quo  
accurate consignata sunt omnia ea, quæ in vicem locatarum ædium, præbitarumque can-  
delarum, atque aliarum rerum ad usum vitæ necessariorum, tanquam ex debito, sed ex  
mero beneplacito atque arbitrio Legatorum cuiq; civi soluta sunt. Equidem per conscien-  
tiam meam vel jurejurando affirmaverim, me nihil eorum omisisse, quæ ad studia mea,  
officiaque iis rite ac decenter declaranda facere novissem: utut sinistre admodum eadem  
nunc interpretari se deat. Caritas rerum ad victum necessariorum, è tenuissimo terra his  
in locis proventu orta, mihi utiq; imputari non poterat: siquidem non ipse minus, quam  
quidvis alius, istius incommoda sentire coactus fuerim.

Quoniam autem magnas querelas ex eo movent, quod discedentes parum decore navi-  
giorum apparatu transmissi fuerint per flumen Dunam; commemorare necessum habeo, quod ta-  
meti nulla ejusmodi in speciem aut pompam constructa navigia hic in usu sint, istum tamen dese-  
ctum quoddammodo supplere conatus fuerim, comparata in usum ipsorum Legatorum, ac honora-  
riorum è comitatu ministrorum, una celoce, rubri coloris panno instructa, atque regio a plustri deco-  
rata. Cui adjunctæ erant binæ aliæ, una cum triginta majusculis navigiis heic usitatis. Atq;  
ita cum omnia trajectui parata essent, triginta & duo tormenta aenea majora in honorem abeunti-  
um explosa sunt, ut vel inde appareat falsitas eorum, qui hunc transitum plus quam ignominiosum  
fingere aliisq; persuadere sustinuerunt. Huc accedit, quod duo currus, à Senatu urbis ad deducen-  
dos, ad fines territorii Ducis Curlandiæ, Legatos præmissi, in adversa fluminis ripa confisterent. Ac  
fuissem profecto longe plures una cum agmine equitum eodem missi in gratiam Legatorum, si in se-  
sto tunc maxime ac impedito Dunæ alveo obfluitantem glaciem, necessarius istis transvehendis  
numerus navigiorum haberi potuisset: quandoquidem ea omnia, quæ tunc ad manus erant, sarcinis  
Legatorum portandis vix sufficerent.

Ad hæc nullo jure mihi impingi potest culpa contractus, Moscos inter, qui cum  
equis suis e Curlandiæ redierant, atque cives aliquot, istis conditionibus initi, ut, pro sin-  
gulis equis non nisi decem solidi (copecas vocant) solverentur: siquidem res ista nullo modo  
ad me spectet, nec ego istius unquam conscius fuerim: sicuti nec veredarii ipsorum e Cur-  
landiæ remissi, quem Jacobum Scarousofs nominant. Sane istum hominem nunquam vel  
L  
visu

visu vel auditu cognitum habui. Quemadmodum etiam Mermannus, Rusorum hospes Riga, ac duo illic mercatores, ad quos litera e Moscovia venientes ut plurimum, deferuntur Hinsius & Oefkingus: nec non Jarmerstedius, inspectoris munere apud nos fungens, atque Gertius Granus, Tabellariorum magister, suis testimoniis probare poterunt, istum veredarium Riga nunquam fuisse, sed esse merum commentum Moscovitarum. Qua porro memorantur de saepius iterata missione ejusdem Surowoi ad Legatos, quae suspicionem mihi injecerit: fateor ea talia esse, quae meam scientiam plane fugiant, meque permoveant ad credendum, imo vero ad dicendum, ista sine ullo fundamento, aut veri specie consista esse: atque adeo indigna, quibus refellendis quantillum opera impendam. Ex hisce omnibus, S. a. R. a Majestas facile, uti spero, perspiciet non tantum innocentiam meam, sed etiam iniquissimas adversariorum criminationes; ac ea propter, ut mihi regio suo patrocinio clementer dignetur, etiam atque etiam contendo, sancte affirmans, sitanti fastigii Principem huc advenisse certo scivissem, me nunquam passurum fuisse, ullum devotissima mea erga illum pietatis atque obsequii documentum desiderari. Ast quod urbis circa limitem regni posita, munimentorumque fidei ac custodiae mea concreditorum, sollicitam curam gesserim, id gratiam ac commendationem potius, quam iram atque indignationem Czaricae Majestatis, tot operum militarium gloriae incluta, provocaturum existimaveram. Haec sunt, Rex Clementissime, quae per summam festinationem, ad eriminationes adversariorum diluendas, innocentiamque meam, declarandam, adornare potui. Dab. Riga 8. Martii, 1700.

Lit. R.

## Foedus Teufinense 1595. d. 10. Maji.

**S**i qui ab alterutra parte irrumpentes, caedibus, rapinis, incendiisve damna intulerint, aliisque maleficia commiserint, non idcirco pax interrupta censebitur, aut bello hac vindicare licebit: verum ejusmodi grassatores a praefectis utriusque Principis, qui ad limitem ei loco, in quo crimen patratum est, proximum convenient, inquirentur, atque debitum supplicium afficientur. Idem articulis 22. & 23. foederis Cardisiensis statuitur. Lit. S.

## Conventio Plysensis 1666. d. 12. Oct. Art. 4. §. 4.

**U**t commercia tanto melius exercentur, conventum est, ut utriusque magni Principis cives, qui causas habent de aliquo negotio conquerendi, vel ab aliis aliquid exigendi, potestatem habeant adeundi magistratum in urbibus, qui justitiam administrat, & praeterea praefectos ac gubernatores a parte S. a. R. a Majestatis senatores & gubernatores, a parte vero Cz. Majestatis senatores & gubernatores seu Voivodas compellere iis licebit, qui juxta acta & probata judicabunt, jus aequum reddent, atque absque ulla tergiversatione implorantibus operam suam commodabunt, ne in itineribus suis moram sentiant: atque hac omnia ad tenorem foederis Cardisiensis observabuntur. Lit. T.

## Libellus Moscoviae vulgaris die 18. Sept. 1700.

**I**nter omnes causas, quibus Czarica Majestas ad rumpendam cum Svecis pacem permota fuerat, hac vel praecipua est, quod Rex Sveciae externa quidem specie omnia officia amica tranquillaeque vicinitatis ei exhibuerit, atque ut de fide sua magis persuaderet, & Czarum quasi in soporem daret, legationem quoque solennem miserit, quae repetitam pactorum confirmationem in speciem urgeret: clanculum autem varias insidias ei machinatus sit, atque inter alia Regem Poloniae in Societatem invitaverit, ut conjunctis viribus Czarum aggredierentur. Glandestina quoque Svecorum machinationes effecerant, ut Constantinopoli pax Turcam inter & Moscum multis modis retardata fuerit. Ita Sveci ultimam Moscis moliti sunt perniciem. Cum igitur Rex Sveciae nullam justam de causa Czarum laceffisset, & simulatam amicitiam ipsum, totumque ejus imperium, potentissimis hostibus adversus eum concitatis, evertere atque pessundare fraudulenter cogitasset; non potuerit non Czarus coram universo orbe & Christianis maxime Principibus perfidiam hanc atque fraudem detegere, sperans divinis humanisque legibus justum ac conveniens iudicatum iri, ut Czarica Majestas imperii sui curam gerat, atque a Deo concessa sibi potestate utatur, illatoque bello abiscens nimirum

S. 12

Svecorum potentiam ita confringat, inq; eo statu collocet, ne perniciosas perfidasq; machinationes in posterum exsequi valeant. Atq; confidit fore, ut hoc propositum suum ab honestis omnibus, & studio partium vacuis, eò justius habeatur, quo magis notum est, provincias Careliam & Ingriam antiquitus magno ducatu Moscovia extra omnem controversiam subiectas fuisse, à Svecis verò, qui, juxta eorum symbolum, ex nupto vivunt, & omnes vicinos spoliaverant, sub initium hujus seculi, cum Moscovia internis dissidiis laboraret, occupatas atq; avulsas. Quo facto cum viam primum invenissent occupandi Livoniam, & bellum postea in Prussia, inde in Germaniam transferendi, maximam ex rebus gestis gloriam, summamq; famam consecuti sunt.

2. Cum regno Daniae Czarus ejusq; antecessores antiquo fœderis vinculo juncti sunt, quo ad auxilia ei ferenda, & injurias quaslibet, tanquam ipsis sibi factas, vindicandas obligantur. Itaq; quoniam Rex Sveciae Selandiam validâ manu invaserat, Metropoliq; absentis Regis infestatâ, & toto regno Daniae in ultimum discrimen coniecto, Regem non modo ad iniquam pacem cum Duce Holsatiae ineundam, sed etiam ad Regem Poloniae, amicum & socium, ab eadem excludendum adegerat, quo distractum à socio opprimendi major occasio esset; S: a Cz: a Majestas coram Deo & hominibus se adstrictam fatetur, ut injurias hæcæ fidißimis amicis sociisque illatas ulciscatur, & inita contra illos consilia infringat: Quo suam & federatorum securitatem armis necessariis aliquando stabiliat, confidens justissime causæ Deum adfore.

Lit. U.

Artic. 27. fœderis Cardis:

**C**um ex providentia divinâ contingat, ut alteruter magnorum Principum è vitâ migret, ille Princeps, qui in locum defuncti successerit, continuandæ æternæ pacis causâ ad superstitem mittet, suamq; amicitiam ita declarabit: hic quoq; magnus Princeps rursus per suos legatos alterum conveniet, & simili modo amicitiam suam benevolentiamq; declarabit, atq; ita ab utraq; parte perpetua hæc pax, missis utring; diplomatibus, confirmabitur ac stabilietur.

Lit. V.

Ex libello Moscici Legati supra citato d. 6. Octobris 1700.

**P**ost diuturnam vero expectationem illius responsi, his diebus à S: a Cz: Maj: te, clementissimo meo Domino, accepi mandatum, in quo mihi V: is C: is Dom: bus demonstrare jussit, quod S: a Cz: a Majestas, ob petitionem V: rum Dom: num, inter Danicam & Svecicam Coronas, incepta negotia se immiscere nolit; tantum ut satisfactio fiat ex parte Svecica in istis manifestis injuriis erga partem S: e Cz: e Majestatis maximè autem de e a Rige illatâ illius Cz: e persone de quibus ex mea propositione vestris D: bus omnimodo constat, ad quas injurias Svecici legati, qui fuerunt Moscovie, responderunt, quod certò certius illam notoriam injuriam ipsi persone S: e Cz: e Maj: tis Rige illatam, ad Regem Dominum istorum referre voluerint, ac putent, ut illi satisfiat.

Lit. X.

Artic. 9. fœderis Cardis:

**P**ariter magnus Dux S: a Cz: a Majestas, contra potentissimum Dominum, S: am R: am Maj: tem & Coronam Sveciae, atque provincias, quæ nunc ei subiectæ sunt, aut post hæc subijci possunt, nulli S: e R: e Majestatis hosti auxilium feret, aut pecuniam, militem, ullamq; aliam rem suppeditabit, neque cum illis in hunc finem fœdera junget. Nullos præterea hostes clam aut palam in Svecos immittet, concitabit, aut, ut immittantur concitenturq; assentiet. Neq; præterea S: a Cz: ca Maj: tas, ipsa, aut per alios, S: e R: e Maj: ti & provinciis regno Sveciae subiectis, imprimis Finlandia, Esthonia, Livonia, Carelia & Ingria, urbibusq; & territoriis ad illas pertinentibus, aut aliis Sveciæ provinciis, quocunq; veniant nomine, perniciem ullam aut detrimentum machinabitur; multo minus aliquam earum partem aut munimentum occupabit, aut queret illas subjugare atq; retinere, aut ullo modo, ullave occasione, illis damnum inferet, inferri patietur, aut ad id consentiet.

Lit. Y.

Literæ Ordinum magnæ Novogardiæ ad Carolum IX, Regem Sveciæ, anno 1611, d. 17. Augusti.

**N**os Domini magnæ Novogardiæ Ordines, utpote Metropolitæ, & Palatini reliqui, Knasii, Bajori, Præfecti, Aulici, Dapiferi, Tribuni, Patricii, Mercatores, Agricola omnes, qui sub magnæ Novogardiæ Ducatu continemur; Nos omnes capita nostra iuclinamus coram Magnitudine Tuâ.

Regiæ Tuæ Majestati satis cognitum erat, colluviem hominum rebellium partibus nequissimis Demetrii, qui se potentissimi Domini Czari ac Principis Johannis Basilidis, Demetrii Ivanovi, de Uglitz, filium vendidit, accessisse, auxiliariibusq; copiis à Sigismundo Rege Poloniae acceptis, sempe

Tempore Moscoviâ obsidione pressisse, multum sanguinem effudisse, templa Dei ac cœnobia profanasse, sanctorum loca ac statuas violasse, pagos & regiones devastasse, incultasq; reliquisse. Ea tempestate nimum imperium Moscoviæ, ac Volodimiria Basilius Ivanovitz Suischi tenebat, cumq; memoratus nequam Moscuam pervenisset, ibiq; spe dominij Moscovitici consequendi, Christianaq; eorum fidei evertenda se continuisset, misit magnus eorum Dux prædictus Suischi hinc consanguineum suum magnum Bajorum & Palatinum Knæstum Michaelē Basiliū Suischi Novogardiam, ut dominium illud tueretur, impelleretq; ut dominio Moscovitico opem ferret. Hæc Czari mandata Vasilvitz Suischi strenue est executus, & ego Metropolitæ cum Bajoris, ad Te, potentissime Rex, Carole, literas misimus, quibus auxilium tuum imploravimus. Tu precibus nostris commotus, religionis nostræ magnam curam gessisti; & ut nos ab extrema pernicie liberares, Jacobum Pontum de la Gardie supra armorum autoritate in Moscoviam cum magno exercitu misisti, qui cum Bajoro ac Palatino Knæsto Michaelē Vasilvitz Suischi, plurima Moscoviæ munimenta, oppida, & cœnobia occupaverat, eaq; ab hostili impetu tuitus est, multis in locis hostem prostigaverat, dominium Moscoviticum a Polonorum, Lithuanorum, & nequissimi istius hominis Demetrii obsidione liberaverat. Inde Jacobus Pontius Mosaiscum usq; Polonis & Lithuanis obviam processit, sed, proh dolor! propter delicta nostra factum, ut Russi & Sveci (Peregrini a Svecis mercede conducti) in medio pugna ardore animos amitterent, descenderentq; ad hostes. In patriam deinde Majestatis tuæ supremus dux rediit, hostis vero in malo suo proposito perseverans, undiq; victor volitabat. Quare, tum potentissimus Dominus Zarus, & totius Russicæ nationis summus Princeps se nullo modo Russos liberare posse cerneret, in cœnobia se contulit, formamq; angeli assumpsit. Quo factō, Moscovitici domini Bojari &c. a Sigismundo Rege Polonia petierunt, ut filium suum Vladislavum dominum ac magnum Ducem sibi permitteret; quod Stanislaus Zotkevius osculi S. Crucis firmavit. Rex vero Polonia pacta eluacens, filium suum in Russiam non misit, sed vi armata primariam eorum urbem Moscuam occupavit, magnamq; tyrannidem in ea exercuit, donec Moscovitæ cateriq; ordines impulsiverint, Regem Polonia, filium, omnemq; eorum posteritatem regno Moscovitico abdicare; nos quoq; cum illis unanimi consensu decrevimus, ipsis ut hostibus resistere, ac pro patriæ salute nec vite nec fortunis parcere. Literas præterea à Moscovitico dominio d. 2. Julij datas ac propriis manibus subscriptas, accepimus, quibus jubemur, hic Novogardia cum Re & Tæ Majestatis supremo duce tali modo transigere, ut nempe unum ex Re & Tæ Majestatis filiis nobis permittas, quem Zarum ac totius Russiæ, omniumq; ejus dominiorum Principem constituamus. Quamvis vero Zarnicius Palatinus, Basilius Ivanovitz Butterlin cum Majestatis Tuæ supremo duce sæpius de hoc egerint, negocium tamen hoc ad optatum finem perducere non potuit. Postremo, anno hoc 7119, die 10. Julij providentiâ Dei accidit, ut Majestatis Tuæ supremus dux Jacobus Pontius armis exterius munimentum civitatis Novogardie occuparet, cumque in molimine arcis expugnanda constitutus esset. Nos Novogardie ordines & cæterarum urbium cives de Christianorum salute cogitare capimus. Itaq; juramento & S. Crucis osculo Tibi, potentissime Rex, Carole, fidem nostram hac ratione firmavimus, ut Tu nempe, Rex potentissime, nos conservares, imperio protegeres, unumq; ex filiis, quem potissimum velles aut Gustavum Adolphum, aut Carolum Philippum, nobis in Zarum ac magnum Ducem omnium Russorum, Novogardieq; dominij offerres, cui etiam nos absq; dolo malo omnem fidem & obedientiam exhiberemus. Vice versa, Regiæ tuæ Majestatis supremus dux, tribuni, præfecti equitum & aulici, nomine totius Svecici exercitus, tacto S. Evangelio, cum nobis & coto Novogardia dominio conveniunt, ut Tu, Rex potentissime, nostri defensionem susciperes & alterum filiorum ad nos mitteres. Nos vicissim ab ipso impetravimus, ne aliam præter hanc Christianam religionem nobis obtruderet, nec pateretur, quemquam ob eam causam spoliari aut injusta nece affici, cum junctis potius cum reliquis Russis viribus, omni conatu rebelles & hostes, utpote Lithuanos & Polonos prostigare.

Interea Jacobo dicto audientes sumus, omniaq; apud nos rite geruntur, summam quoq; operam nobiscum dat, ut refractarias arcis, oppida & munimenta ad obsequium futuri Ducis redigantur. Missi denique sunt Legati, viri cujuscunque ordinis lectissimi & honoratissimi, qui de his transigerent, & ab Rege ipso pacta confirmari curarent. Actum Novogardie anno mundi 7119, die 27. Aug.

Lit. Z. Lit. Z.

Vid. Pauli Jovii liber de legatione Basiliæ, Magni Principis Moscoviæ, ad Clementem VII. Pontificem Romanum, excusus Francofurti, anno 1606.

FINIS.

~~Apollon et Mars~~ 72

H. Russ. 72.

Fragment of a label on the top right corner of the book cover.

Fragment of a label on the bottom right corner of the book cover.